1969 Charte de Baudouin, évêque de Noyon, réglant une querelle d'avouerie entre les moines de Saint-Éloi et Gérard de Roye portant sur la terre de Vrély (1046), éd. Jacques PYCKE et Cyriel VLEESCHOUWERS, *Actes évêques Noyon-Tournai*, n° 32 : *precatus sum domnum Fulconem, episcopum Ambianensem, cujus erat parrochianus, ut cum anathemate feriret nobisque licentiam idipsum faciendi daret, quod et fecit et ego ejus consensu. Monachi vero quotidianum anathema adjecerunt.*

1970 L'affaire qui nous préoccupe ici pourrait donc constituer une résurgence du culte de saint Loup dans l'abbaye Saint-Éloi, ce qui est d'autant plus à signaler que le double vocable ne réapparaît explicitement que dans la charte de l'évêque Baudouin donnant au même monastère les autels de Beuvraignes, de Méharicourt et de Saucourt (1^{er} juillet 1048), *ibid.*, n° 34 (voir Annexes, I, n° 63) : *fratribus monachis scilicet in monasterio sancti Lupi et sancti Eligii Deo militantibus.*

1971 Charte de l'évêque Baudouin réglant une querelle d'avouerie entre les moines de Saint-Éloi et Gérard de Roye portant sur la terre de Vrély (1046), *ibid.*, n° 32 : *Immo etiam corpora sanctorum de sedibus suis ad terram deposuere, his ille perterritus et ab amicis suis sapientes consultus praesentia meam adiit paratus dimittere quod invaserat injuste.*

1972 *Ibid.* : *Facta est ergo subnotata diffinitio eo tenore ut si ulterius posthac in hac culpa contra abbatem et monachos inciderit, quod tunc super etiam clamabant, V videlicet porcos III asinos III libras et X solidos denariorum in capite repetant et ego hujus excommunicationis emendationem. Quod ita ad praesens perdonatus si conventio facta nunquam permutetur ea siquidem talis est in eadem villa Verleio habeat praefatus advocatus pro advocacione et defensione villae duos mansos terrae et in villa Mathereicurte quae est membrum praefatae villae Verleii unum mansum et in eadem villa Verleio a modo in posterum de uno quoque mansionario singulis annis non plus accipiet nisi tantum duos panes duos sextarios vini II denarios pro carne II sextarios avenae et unam corvadam apud Mathereicurtem in mense martio post VIII dies suae monitionis in ecclesia in die festo.*

précédemment décrite. Patrick Geary a accepté comme entièrement vraie la charte de 1046 et il l'a abondamment exploitée dans un article phare consacré au rituel d'humiliation des saints. L'auteur a proposé une interprétation littérale de la clameur monastique et de ses effets sur l'ennemi de Saint-Éloi qui, pour ne pas s'attirer les foudres célestes, se serait incliné devant l'évêque Baudouin et les moines¹⁹⁷³. Cette vue est un peu réductrice. En réalité, si l'excommunication puis la *clamor*, autant de procédés visant à provoquer une conscience pénitentielle chez Gérard, mettent notamment en avant la collaboration de deux prélats (Baudouin de Noyon et Foulques d'Amiens) en vue de la défense de la cause monastique, l'antagonisme entre clercs et laïcs n'est qu'un aspect de la charte de 1046 qui détaille surtout les modalités de l'accord final entre l'abbaye noyonnaise et Gérard de Roye. Il est donc indispensable de sortir d'une lecture exclusivement spirituelle (et de surcroît rédemptrice) pour tenter d'appréhender à Vrély les rapports entre avouerie et aspirations à la puissance seigneuriale.